
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 18 del 04-04-2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto esercizio finanziario 2023 e relazione 
illustrativa dei dati consuntivi di cui all'art. 151 c. 6 D.Lgs. 267/2000. 
 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattro del mese di aprile alle ore 08:00, previa l’esaurimento 
delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 
Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto esercizio finanziario 2023 e relazione 
illustrativa dei dati consuntivi di cui all'art. 151 c. 6 D.Lgs. 267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

Richiamati gli artt. 151 commi 6 e 7 e 227 comma 2 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.), ai sensi dei quali gli enti locali 

deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo il rendiconto della gestione e l’allegata 

relazione della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 

base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti; 

Richiamato D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

Considerato che occorre provvedere a norma di quanto stabilito dal comma 2° del 

succitato art. 227 all’approvazione da parte del Consiglio Comunale del rendiconto della 

gestione 2023 entro il termine del 30/04/2024; 

Visto lo schema di rendiconto predisposto dal Responsabile dell’area finanziaria, ai sensi 

dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, comprendente il Conto del Bilancio ed il conto del 

patrimonio; 

Vista la relazione illustrativa allegata al predetto schema, redatta ai sensi del precitato art. 

151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 47 del 30/03/2024 con la 

quale è stata fatta la ricognizione dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2023 e anni 

precedenti; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale di riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2023 e precedenti ai sensi del TUEL 267/2000 novellato 

dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 

di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 



Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare lo schema di rendiconto della gestione anno 2023, comprendente il conto 

di bilancio e l’allegata relazione illustrativa, dando atto altresì, che i relativi documenti 

sono depositati presso il Servizio Finanziario; 

2. Di dare atto che i suddetti documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 

approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 30/04/2024, 

corredati dalla relazione del revisore della gestione finanziaria. 

 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 18 del 04-04-2024 avente per oggetto: “Approvazione schema di rendiconto esercizio 
finanziario 2023 e relazione illustrativa dei dati consuntivi di cui all'art. 151 c. 6 D.Lgs. 
267/2000.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 18-04-
2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 18-04-2024 
 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 18-04-2024 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 18-04-2024 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 18-04-2024         
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


